

Mirosław Szukała, Piotr Gajda

Dęba, gm. Poświętne, woj. piotrkowskie. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 21, 55

1987

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

CHABIELICE, gm. Szczerców
woj. piotrkowskie
Stanowisko 8

PP Pracownie Konserwacji Zabytków
Pracownia Archeologiczna
Oddział w Poznaniu

Badania prowadził mgr Tadeusz Zaszewicz. Finansowała KMB "Bałchatów" na zlecenie COBPEO "Poltegor" we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań. Obozowisko ludności kultury żużyckiej.

Stanowisko odkryte zostało w 1983 r. w trakcie wykonywania rozpoznawczych badań powierzchniowych /w systemie AEP/ na obszarach zagrożonych przez realizację odkrywkę "Szczerców" - II etap rozbudowy KMB "Bałchatów". Usytuowane jest na wschodnim krańcu gruntów wsi, na południe od drogi do Rogowca, opodal przystanku PKS Tatar. Położone jest na polu ornym, poza dolną rzeczką Krasówki /dopływ Widawki/, w terenie równinnym o ekspozycji dodatniej, południowej.

Badania wykopaliskowe o charakterze ratowniczym poprzedzono wykonaniem planu sytuacyjno-wysokościowego w skali 1 : 500 oraz planografią powierzchniowego materiału zabytkowego. W ich wyniku wysunięto hipotezę o obozowiskowym zasiedleniu stanowiska, którą postanowiono sprawdzić wytyczając dwa ciągi wykopów w układzie zbliżonym do nieforemnego krzyża. W sumie zbadano powierzchnię 625 m². Uzyskano ogółem ok. 600 źródeł ruchomych /niemal wyłącznie ceramika/ oraz odkryto jeden obiekt nieruchomy - jamę o bliżej nieokreślonej funkcji. Rozrzut ceramiki w obrębie wykopów poświadcza wcześniejszy domysł o dwóch skupiskach luźnego materiału zabytkowego. Mogą one pochodzić z dwóch obozowisk lub też jednego obozowiska o dwu szatach funkcjonujących równocześnie. Całość materiału ceramicznego należy do ludności kultury żużyckiej, raczej z rozwiniętych faz jej egzystencji /koniec epoki brązu ?/.

Materiały oraz dokumentacja przechowywane są w Pracowni Archeologicznej PP PKZ O/Poznań.

Badania zakończono.

DEBA, gm. Poświętne
woj. piotrkowskie
Stanowisko 3

Muzeum Okręgowe
w Piotrkowie Trybunalskim

Badania prowadził mgr Mirosław Szukała przy współpracy mgr. Piotra Gajdy. Finansował WKZ w Piotrkowie Trybunalskim. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko ciałopalne, IV-V okres epoki brązu.

Stanowisko odkryte w 1986 r. Położone jest na skraju wysoczyzny nad bagnistą doliną strumyka Giełzówka, uchodzącego dalej do Siomianki/Pilicy. Teren porośnięty lasem, częściowo niszczone eksploatacją piasku na potrzeby lokalne.

W czasie krótkotrwałych badań odsłonięto powierzchnię 27,3 m², odkrywając 3 groby ciałopalne, popielnicowe, oraz pozostałości zniszczonych w czasie niwelacji terenu innych grobów ciałopalnych.

Na terenie cmentarzyska i w jego otoczeniu znajduje się kilkanaście kopców ziemnych, z których dwa rozpoznano wkopami sondażowymi. Sondáže te nie przyniosły jednoznacznego wyjaśnienia pochodzenia owych kopców. Pytanie czy są one kurhanami kultury żużyckiej pozostaje więc nadal otwarte. Chronologię określono na podstawie typologii naczyń.

Materiały znajdują się w Muzeum w Piotrkowie Trybunalskim.

Badania powinny być kontynuowane.